
Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 
Ufficio Tecnico 

 

Reg. Gen.  110 

del  08/03/2019 

Reg. Part. 44 

Del 06/03/2019  

OGGETTO: Nomina Progettista, Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O.) e 

assegnazione personale di supporto per l’istituzione del cantiere 

scuola relativo ai lavori di “Manutenzione di strade interne del centro 

abitato – Vico Magazzino e Via Generale Dalla Chiesa”. 

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno sei del mese di marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
(Con funzioni dirigenziali di cui all'art. 109 D.lgs n. 267/2000) 

 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 9 del 05/02/2019 con la quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

VISTO l’art. 107 del D. L.vo n° 267/2000 che individua le competenze dei titolari di posizioni 

organizzative; 

PREMESSO che: 

- l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 

Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, 

con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, ha approvato l’”Avviso pubblico per il finanziamento dei 

cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 

abitanti, da istituire ai sensi dell’art.15, comma II della legge regionale 17 marzo 2017 n.3, al 

fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della 

popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla 

carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento nel mondo del lavoro di 

persone in cerca di occupazione”;  

-  il Legislatore, con l’art. 15, comma II, della Legge di Stabilità Regionale n. 3 del 17 marzo 

2016, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in modo particolare le 

fasce più deboli della popolazione e per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione 

sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, ha autorizzato l’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro a finanziare l’istituzione di 

cantieri scuola, ai sensi della legge regionale 01 luglio 1968, n. 17 e successive modifiche ed 

integrazioni, a favore dei Comuni fino a 150.000 abitanti, per un importo di 50.000 migliaia di 

euro, a valere sui fondi del Terzo ambito di intervento del Piano di cambiamento del 

Documento di programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020;  

- il finanziamento è concesso: per la retribuzione del personale di direzione e degli allievi, per il 

costo degli oneri assicurativi, per il materiale didattico, per le spese di progettazione, per le 

visite mediche, per gli attrezzi da lavoro, per la sicurezza, per gli eventuali noli, per i materiali, 

per i trasporti e per le spese di collaudo;  

- le opere, di piccola entità, vengono realizzate nel rispetto della normativa vigente in materia di 

lavori pubblici;  

- a chiusura del cantiere l’Ente Gestore dovrà produrre una relazione finale ed il consuntivo delle 

spese sostenute.  



- l’opera è soggetta a collaudo tecnico ed amministrativo contabile da parte di professionisti 

designati dalla stazione appaltante (Comune) ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle 

direttive ANAC di riferimento;  

- sono previste le figure del Direttore, dell’istruttore e dell’operaio qualificato (le ultime due 

hanno la funzione di tutor); 

- con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, 

dei Servizi e delle Attività Formative, ha approvato il piano di riparto della somma di 50 mln di 

Euro per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i Comuni fino a 150 mila 

abitanti, dal quale risulta che l’importo spettante al Comune di Floresta con i criteri di cui 

all’art. 36 della L.R. 6/2009, è pari ad Euro 58.788,95; 

- per tale finalità, l’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 140 del 

23/10/2018 ha individuato l’intervento denominato: Cantiere scuola: Lavori di manutenzione 

di alcune strade interne del centro abitato”, formulando apposito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con provvedimento n. 210 del 24/10/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica del tempo, Geom. 

Francesco Spitaleri, ha assunto l’incarico di progettista, Responsabile Unico del Procedimento 

e R.E.O.  (Responsabile Esterno delle Operazioni) ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali 

e di monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte”; 

- il progetto elaborato consta dei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa 

- Calcolo analitico del fabbisogno manodopera 

- Analisi prezzi 

- Computo metrico 

- Planimetrie  

- Particolari costruttivi; 

- Il progetto è stato approvato in linea tecnica con parere n. 14 del 25/10/2018 e in linea 

amministrativa con delibera G.C. n. 141 del 25/10/2018; 

- Con nota prot. 5744 del 30/10/2018 il progetto è stato trasmesso all’Assessorato Regionale; 

- Con nota prot. 7997/S2 del 12/02/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, 

dei Servizi e delle Attività Formative – relativamente al progetto di cantiere scuola in questione 

ha riscontrato nell’esame istruttorio delle anomalie, invitando il Comune di Floresta a 

provvedere al superamento delle criticità analiticamente riportate nella sopracitata nota; 
 

ATTESA la necessità di affidare l’incarico per la revisione del progetto esecutivo presentato; 

 

VISTO l’art. 24 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni 

in materia di affidamento di incarichi al personale dipendente degli uffici tecnici. 

 

VISTO l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 

dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, 

dell'adozione del provvedimento finale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le 

funzioni del R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 

 

RICHIAMATE le linee guida n. 1 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni»; 

 

RITENUTO,  pertanto, di dover precedere all’individuazione del Progettista, del RUP/REO 

dell’operazione, nonché del personale di supporto;  



 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

DI ASSUMERE, stante la carenza di organico dell’UTC dov’è presente una sola figura con 

mansioni tecniche, l'incarico di progettazione e le funzioni di R.U.P., Responsabile Unico del 

Procedimento,  per la redazione del progetto e la gestione delle competenze per un cantiere di 

lavoro di cui alla L.R. n° 3/2016 art. 15 comma 2; 

 

DI DARE ATTO sin d’ora che le funzioni di R.E.O. Responsabile Esterno delle Operazioni, per 

l’intervento in oggetto, saranno assunte dallo scrivente; 

 

DI ASSEGNARE al progetto in epigrafe, ai fini della gestione amministrativa e organizzativa il 

seguente personale: 

 Sig.na Santina Marzullo, supporto al R.U.P. nella gestione delle procedure 

amministrative e/o organizzative; 

 Sig.ra Giuseppa De Maria, supporto al R.E.O. per la trasmissione dei dati 

finanziari, procedurali e fisici;  

 Sig.na Gaetana Rita Marino, supporto al R.E.O. per la trasmissione dei dati 

finanziari, procedurali e fisici;  

DARE ATTO che la presente determina viene trasmessa al Responsabile dell’area finanziaria 

dell’Ente, per le procedure di contabilità, nonché all’Ufficio di Segreteria; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on line dell’Ente per 15 gg. consecutivi.  

                                                                             

                           

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

       F.to  Ing. Francesco Corica 

 

                

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

_______ Dal ___________________ al __________________________ 

 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________  


